
W
C

. 
M

A
S

.

+
0,

14

+
0,

15

+
0,

15

.1
5

.9
5

.1
5

2.
65

.1
5

6.
15

6.
15

.15
3.52

.15

4.40

0.80x2.10

4.41

.1
5

1.
20

.1
5

.15
2.01

.15
1.95

.15

1. 00x0.60/ h
=

1.8
0

0.80x2.10

3.50X0.80/ h=1.80

P
LA

N
T

A
 B

A
IX

A
F

O
R

M
A

 D
E

 C
O

B
E

R
T

U
R

A

.1
5

5.
85

.1
5

4.10

.15
4.40

6.
15

D
A
T
A

E
S
C
A
L
A
(S
)

D
E
S
E
N
H
O

Pr
oj

et
os

 e
 C

on
su

lt
or

ia

F
O
L
H
A

L
O
C
A
L

O
B
R
A

A
SS
U
N
T
O

01

.30 .30

2.40.60

3.55

2.10.70

2.80

LA
JE

 IM
P

E
R

M
E

A
B

IL
IZ

A
D

A

+
0,

15
 (

N
A

)

W
C

. 
M

A
S

.

+
0,

14
 (

N
A

)

.40

.15

1.80.60.40.60

3.55

+
0,

15
 (

N
A

)

T
E

L
H

A
D

O
 E

M
 F

IB
R

O
C

IM
E

N
T

O

i=
10

%

C
A

L
H

A

RUFO

RUFO

2.
40

x1
.0

0/
1.

1
0

RUFO

RUFO

R
U

F
O

.15

1.
80

.3
0

2.
65

.1
5

.3
5

1.
00

.3
5

.1
5

.15



15
160

3550

15
70

20

160

1
5

1
0
0

7
0

2
5
0

1
5

1520015

302515

18

7
0

5
3
0
5

4
5
0

230

A
A

BB

Te
la

F
O
L
H
A

D
A
T
A

E
S
C
A
L
A
(S
)

L
O
C
A
L

D
E
S
E
N
H
O

O
B
R
A

A
S
S
U
N
T
O

01

Pr
oj

et
os

 e
 C

on
su

lt
or

ia

E
s
c
. 
in
d
ic
a
d
a

E
s
c
. 
in
d
ic
a
d
a E
s
c
. 
in
d
ic
a
d
a

50





W
C

. M
A

S
.

Q
D

F
L

+
0,

15
+

0,
15

P
ro

je
to

s 
e 

C
on

su
lto

ri
a

b
01

b
01

aa

bb

cc

02
02

02

03
03

03
02

02
02

03 #2
.5

01 #1
.5

#2
.5

01 #1
.5

b

AC

0404

04

#2
.5

c01 c01

a
01

a
01

03 #2
.5

01 #1
.5

#2
.5

01 #1
.5

c

03

#2
.5

02 #2
.5

01 #1
.5

#2
.5

02 #2
.5

01 #1
.5

a

02 #2
.5

 Q
ua

dr
o 

T
e

rm
in

a
l -

 Q
D

F
L

C
ir

cu
ito

(V
)

Q
ua

nt
id

a
de

 d
e

Q
ua

nt
id

a
de

 d
e

to
m

ad
as

 (
W

)

(W
)

C
o

rr
e

n
te

IB
 (

A
)

F
a

to
r 

d
e

C
ir

cu
ito

1
6

64
20

0
2

6
00

N
u

m
.

F
a

se
s

D
is

ju
n

to
r

(A
)

L
E

G
E

N
D

A

H
=

0,
30

M
 E

M
 C

A
IX

A
 4

X
2

IN
T

E
R

R
U

P
T

O
R

 S
IM

P
LE

S
 C

O
M

 E
S

P
E

L
H

O
 E

M
 C

A
IX

A
 4

X
2

, 1
0

A
, 2

5
0V

C
O

N
D

U
T

O
R

 N
E

U
T

R
O

, F
A

S
E

, 
T

E
R

R
A

 E
 R

E
T

O
R

N
O

E
LE

T
R

O
D

U
T

O
 P

R
O

JE
T

A
D

O
 N

A
 P

A
R

E
D

E
 O

U
 L

A
JE

A
C

N
O

T
A

:
- -

C
IR

C
U

IT
O

S
 D

E
 T

O
M

A
D

A
S

-
N

E
U

T
R

O
 I

N
D

E
P

E
N

D
E

N
T

E
 D

O
 T

E
R

R
A

-
C

O
M

 A
 S

E
G

U
IN

T
E

 O
R

D
E

M
 D

E
 C

O
R

:

R

D
R

S

D
R

R

D
R

  S

C
ir

cu
ito

D
is

ju
n

t
(I

N
)(

A
)

(V
)

(W
)

C
ir

cu
ito

01
1,

5
6

22
0 

V
14

4

02
2,

5
6

22
0 

V
40

0
T

O
M

A
D

A
S

03
2,

5
6

22
0 

V
20

0
T

O
M

A
D

A
S

04
2,

5
16

22
0 

V
26

00
A

R
-C

O
N

D
IC

IO
N

A
D

O

05
-

-
-

-
R

E
S

E
R

V
A

06
-

-
-

-
R

E
S

E
R

V
A

B
ar

ra
m

en
to

s
de

 C
ob

re
3F

-2
5A

D
IA

G
R

A
M

A
 U

N
IF

IL
A

R
 -

 Q
D

F
L

10
 A

C
O

N
D

U
T

O
R

:

3
#2

,5
(2

,5
)T

2
,5

0
,6

/1
K

V
 

 NEUTRO

 TERRA

10
 k

A

N
O

T
A

S
:

-

pr
oc

es
so

 q
ue

 lh
e 

fo
r 

co
n

ve
ni

en
te

;
-

co
m

 a
 n

or
m

a 
vi

g
en

te
;

- -
O

s 
di

sp
os

iti
vo

s 
re

si
du

ai
s 

D
R

s 
de

ve
m

 t
er

 c
or

re
nt

e 
no

m
in

al
 d

e 
ig

ua
l

se
ns

ib
ili

da
de

 e
nt

re
 3

0m
A

 e
 3

0
0m

A
, c

on
fo

rm
e 

p
ol

ar
id

ad
e.

D
E

T
A

L
H

E
 D

E
 M

A
L

H
A

 D
E

 T
E

R
R

A

D
E

T
A

L
H

E
 D

E
 M

A
L

H
A

 D
E

 T
E

R
R

A

30
 m

A

30
 m

A

30
 m

A

1
0

 A

3
0

k
A

kW
.h

Q
u

ad
ro

 M
e

d
id

o
r



D
E

T
A

LH
E

 L
A

JE
 D

O
 F

U
N

D
O

F
O

R
M

A

D
E

T
A

LH
E

 P
A

R
E

D
E

 1
 e

 2
 (

2x
)

D
E

T
A

LH
E

 P
A

R
E

D
E

 3
 e

 4
 (

2x
)

1
4

50

5
0

1
4

1
4

1
4

D
E

T
A

LH
E

 A
N

C
O

R
A

G
E

M
 D

A
S

 P
A

R
E

D
E

S
 C

O
M

 O
 F

U
N

D
O

F
O

R
M

A

F
O

R
M

A

F
O
L
H
A

D
A
T
A

E
S
C
A
L
A
(S
)

L
O
C
A
L

D
E
S
E
N
H
O

O
B
R
A

A
S
S
U
N
T
O

01

Pr
oj

et
os

 e
 C

on
su

lt
or

ia

8
9
0

340

8
9
0

120

3
4
0

120

20
100

1
4

1
4

5
0

5
0

E
S

C
. 1

/1
00

D
E

T
. A

C
O

N
C

R
E

T
O

 M
A

G
R

O

S
O

L
O

 A
R

G
IL

O
S

O

2N3

2N3

10

D
E

T
A

LH
E

 A
N

C
O

R
A

G
E

M
 D

A
S

 P
A

R
E

D
E

S
 C

O
M

 A
S

 P
A

R
E

D
E

S

D
E

T
. B



F
O
L
H
A

D
A
T
A

E
S
C
A
L
A
(S
)

L
O
C
A
L

D
E
S
E
N
H
O

O
B
R
A

A
S
S
U
N
T
O

01

Pr
oj

et
os

 e
 C

on
su

lt
or

ia

1570

E
S
C
.
IN
D
IC
A
D
AE
S
C
.
IN
D
IC
A
D
A

8

A
C

D
E

F

1 2

1 2

A
B

E
F

5

13

205

205

9
2

2
1
8

1
2
5

1
1
7

5
0

1
4
3

1
2
5

2
5

5
0

5

5

90



CIRPA - APOIOProjetos e Consultoria

WC. MAS.

+0,14

+0,15

+0,15

0
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0x
0

.6
0/
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1
.8

0

PISO
Classe I, II-A,
III-A ou IV-A

PISO
Classe I, II-A,
III-A ou IV-A

200
23

17
240/120

(mm)

SIGNIFICADO FORMA E COR TOTAL

17 Fundo: Verde

seta direcional: fotoluminescente com
altura de letra sempre igual ou >50mm. fotoluminescente (Seta ou

Imagem, ou ambos).

SIGNIFICADO FORMA E COR TOTAL

23
Fundo: Vermelho

Pictograma:Fotoluminescente

1 Unidade

1 Unidade



A
B

A
B

D

1 2 3

1 2 3

C C

D

2
8

0
1

8
5

1
3

5

195231

2
8

0
1

8
5

1
3

5

195231

BB

A
A

L
O
C
A
L

O
B
R
A

F
O

R
M

A

20 5

4
0

40

Pr
oj

et
os

 e
 C

on
su

lt
or

ia

S
1

 (
60

x6
0)

 x
6



F
O
L
H
A

D
A
T
A

E
S
C
A
L
A
(S
)

L
O
C
A
L

D
E
S
E
N
H
O

O
B
R
A

A
S
S
U
N
T
O

02

Pr
oj

et
os

 e
 C

on
su

lt
or

ia

2x7N2

2x4N3

2x17N2

2
x3

N
4

4
5
0

230

55

7
0

1
1
5

E
S
C
.
IN
D
IC
A
D
A

E
S
C
.
IN
D
IC
A
D
A



A
B

C
D

A
B

C
D

1 2 3 4

1 2 3 4

F
O
L
H
A

L
O
C
A
L

O
B
R
A

A
S
SU
N
T
O

Pr
oj

et
os

 e
 C

on
su

lt
or

ia



F
O
L
H
A

D
A
T
A

E
S
C
A
L
A
(S
)

L
O
C
A
L

D
E
S
E
N
H
O

O
B
R
A

A
S
S
U
N
T
O

03

Pr
oj

et
os

 e
 C

on
su

lt
or

ia

E
S
C
.
IN
D
IC
A
D
A

C
IN
TA
M
E
N
TO
 
H
=
1
6
0
 
c
m

C
IN
TA
M
E
N
TO
 
H
=
7
0
 
c
m

E
S
C
.
1
:1
0

14
5

230

26
5

11
5

230

11
5

40

70

50



L
O
C
A
L

O
B
R
A

Pr
oj

et
os

 e
 C

on
su

lto
ri

a



P
1

P
2

P
3

2
58

2
82

V
1

 (
1

5
x4

0
)

4
0

1
5

9

3
4

3
3

3
3

1
8

1
8

P
4

P
5

P
6

2
58

2
97

V
2

 (
1

5
x4

0
)

4
0

1
5

9

3
4

3
3

3
3

1
8

1
8

P
4

P
1

V
3

 (
1

5
x4

0
)

3
3

3
3

4
0

1
5

9

3
4

1
8

1
8

P
5

P
2

V
4

 (
1

5
x4

0
)

3
3

3
3

4
0

1
5

9

3
4

1
8

1
8

P
6

P
3

V
5

 (
1

5
x4

0
)

3
3

3
3

4
0

1
5

9

3
4

1
8

1
8

3
81

4
11

3
96

L
O
C
A
L

O
B
R
A

Pr
oj

et
os

 e
 C

on
su

lt
or

ia

6 6

6

6 6

S
/ 

E
S

C
A

LA



3
3
5

441

h=
12

cm
L2

L
O
C
A
L

O
B
R
A

Pr
oj

et
os

 e
 C

on
su

lto
ri

a

L2

7
0

V
1(

15
x4

0)
 a

b

V
2(

15
x4

0)
 a

b

V3(15x40)

V4(15x40)

V5(15x40)

1
5

2
6
5

1
5

3
0
5

1
5

1541115

151801521615

1
5

2
6
5

1
5

1
7
0

1
5

1
2
0

1
5

BB

A
A

10

4



F
O
L
H
A

L
O
C
A
L

O
B
R
A

A
SS
U
N
T
O

Pr
oj

et
os

 e
 C

on
su

lt
or

ia


